§. VII.

Nullus autem affectus familiarior solet esse proli in
utero, quam epilepsia, utpote subinde experiuntur gra-
vidæ ad vehementem animi motum seu terrorem seu
iram ingentes jaotationes ac volutationes fœtus in ute-
ro, ut saepius ipsæ exinde deficere videantur, multo magis
autem illud ipsum apparet, si mater quæ utero gerit,
faevissimo hoc morbo corripitur. Memorabilis hinc est
casus, quem insinuant *Miscoll. Nat. Cur. Dec. I. A. III. Obs.*
160. scemina ultra quartum mensem gravida epilepsia

B

corri-

corripiebatur crebra, effluxit ei postea e pudendis albicans humor tetterimi odoris cum tumore totius, anxietate ingenti, inguinum doloribus, & summa virium prostratione; existimarent foetum esse mortuum, mox autem motum foetus percepit ægra vehementissimum & simulac fuerunt propinata epileptica, convulsivum motum foetus sensit, tandem convulsa his graviter in paroxysmo peperit filium, & ab eo tempore, nec mater nec filius sensit insultus. Majorem adhuc considerationem meretur observatio, quam allegatam habemus *Der. II. A.VI. Obs. 15. Mis. Cur.* Fœmina ultimis gestationis mensibus, de molesto admodum sèpius reciprocante foetus motu conquerebatur, præsertim cum inde ita defatigaretur, ut non raro animi deliquiis proxima, hic motus subsultorius suos quasi rythmos observans, quoties percipiebatur, toties matris abdomen percutiebat, singulis diebus ter ad minimum hunc paroxysmum illa sustinebat. Effectum tandem est medicamentis, acredinem obtundentibus, ut cessante motu hoc convulsivo, foetus absque violentia naturaliter sese moveret, sanusque aliquot post septimanas in lucem mitteretur.

§. IIX.

Ultimo loco memorandum etiam aliquid est de malo quod non adeo raro contingit quando nempe infantes inlucem eduntur intestinis, vel etiam visceribus extra naturalem abdominis cavitatem propendentibus, in abdomine circa umbilicum facta ruptura, tale quid ante 12. annos observavit Halberstadii in infante *Excell. Dn. Praes.*, qui nascebatur sine apertura ani, & sine distinctione sexus, magna autem moles intestinalium flavo obscuro colore tinctorum propendebat extra corpus,
quæ

quæ erat intestini coli portio, cum dimidia parte ilei, misericordie erant expansa, & succo foetido, obscure nigricantis coloris referata tertio die moriebatur infans, baptismo prius accepto, Nomine ipsi dato Gabe Ostes. Similis casus ante aliquot annos Querfurti a Dn. Schaumburgo Practico & Physico ibi egregio animadversus est. *Blancard.* lib. de morbis puerorum *Obs. XI. l. I. fol. 299.* meminit infantis, qui intestinis extra abdomen proponit dentibus natus erat. *Et Elzholzius de conceptione tubaria* ita scribit: scemina primipara vivum enixa est puellum prope umbilicum in sinistro latere rotundo tumore, & caput infantile magnitudine multum superante deformatum. Ut vero appareret quid intus aleret tumor ille, apertio fuit concessus, ubi portionem magnam intestinorum inclusam deprehendimus. Copiosa flavescente aqua abdominis viscera caeterum naturaliter se habentia nec ulla labe deturbata, circumfluente. Innotuitque una cum peritoneo tendinosam illam miscitulorum abdominis partem quæ lineam albam constituit suisse disruptam sicque per datam portam erumpentibus intestinis extensioni aptam cutis substantiam cessisse. Dantur etiam exempla, ubi a causa externa & violenta foetibus in utero laesio quedam ac vitium accedere potest, maxime in conformatione partium solidarum. Ita historias legere licet, ubi infantes pronati fuere cum umbilicali hernia, sive potius ejus prominentia, quæ nihil aliud solet esse, quam umbilicalis funiculi maxima dilatatio, nam aperto hoc illico in conspectum venit peritoneum. Vitium tale evenire potest, si gestationis tempore lapsa fuerit mater, vel ventrem duro corpori admove-

moverit quade re legi meretur Stalpart vander Wiel Cent.

H. Obs. 23. **§. IX.**

Restat jam, ut etiam hoc loco quædam recensamus exempla, quibus corroborari ac demonstrari possit, perversum ac concitatum Spirituum animalium motum per graves animi affectus insigne damnum & atrociam Symptomata inferre posse foetibus. Sicuti autem nullus perniciosior generi humano affectus & præsertim gravidis, quam terror ita etiam ultra modum infestus folet esse tenerrimis in utero foetibus, *Ita in Miscell. Curios. Dec. II. A. X. Obs. 81.* Sommerus recenset historiam ubi mater sexto mense prægnans, gravissimo terrore perculsa omnibus viribus destituebatur, & omnis foetus motus per viginti quatuor dies disparebat ut inter propriarum virium extremam jacturam de vita foetus actum esse mater indubie crederet. Interim continua analepticorum interna & externa applicatione, post tres septimanas foetus tremore quodam intercalari animulam superesse adhuc docebatur, & semper cum matris anxio dolore, post hæc successive veri foetus motus redibant. Memoratu quoque digna est *Obs. 83. Dec. I. A. II. Miscell.* Conjux nempe circa initium noni mensis in opinatio metu percellitur propter incendium in urbe, dum illa ab eo temporis momento male se habere coepit, motumque infantis per triduum nullum sensit, sequentibus vero diebus admodum debilem, variis usurpatiis roborantibus octavo die peperit filium bihorium tantum viventem, cujus totum sinistrum latus a capite usque ad calcem colore flammæ conspiciendum erat. Recensenda hoc loco etiam est *Obs. 61. Dec. I. A. II.* dum nempe

nempe gravida partu jam instantे & valde confaternata,
ut in lipothymiam incideret , paucis diebus elapsis filium
curvis manibus ac pedibus enixa est.

§. X.

Tandem etiam animam specificē per variās ideas
objectionum externorum & fortem impressionem ma-
tris characterisatam similes effectus & stupenda phæno-
mena in infantibus producere res est in foro Medico no-
tissima , & nolumus in talismodi exemplis numerosissi-
mis recensēndis prolixiores esse , sed potius candidū le-
ctorē remittimus ad Marci *Marcia Kronland lib. i. idea-*
rum operatricium Cap. IV. Saxii Gammarologiam Curiosam lib.
ii. Cap. IV. p. 596. ad Thom. Fienum de viribus imaginationis.
Sebrad. Disp. de viribus imaginationis maternæ infætum, it.
Harderi Apiarium p. 340. ad. A. I. Dec. III. Miscell. Obs. 117. it.
Stalpart vander Wiel. Cent. II. Obs. 36. de Nævis maternis.

§. XI.

Variae superius adductæ ægritudines & affectio-
nes, quibus conflictantur fetus in utero materno, ita sunt
comparatae , ut exactissimam consensionem atque har-
moniam & communicationem matris cum fetu addoce-
ant. Utpote tota formatio , nutritio , vita , ac sanitas , in-
fantis in utero dependet a vita & sanitate matris ; sine
matris enim arctissima unione progigni ac produci num-
quam poterit fetus. Tanta autem est communio , ut
anima matris cum anima fetus conspiret , & nullum du-
biū est , quod sensationes , perceptiones , ac passiones in
matris anima excitatae transeant quoque in ipsum infan-
tem , sicuti id perversæ phantasie effectus luculenter lo-
quuntur , consentit quoque motus spirituum seu fluidi te-
nuissimi nervei in matre cum motu spirituum in infante,

seu similis spirituum motus matris efficitur in infantibus, quod liquidissime conspicitur in motib⁹ convulsivis, irregularibus Spirituum agitationibus ministerio affectu⁹ animi, qui in omnib⁹ similes sunt in ipsis infantibus. Quocirca eo minus dubium erit, quod motus & circulatio sanguinis ejusq; temperies ac crasis in matre exacte quoque correspondent cum sanguinis motu temperie in infantibus, adeo ut si hic temperatus placide & æquabiliter moveatur, talis circulatio & motio quoque in ipsis fœtibus deprehendatur & vice versa si intemperies subest, si motu agitatur sanguis irregulari morboſo, eundem quoque teneri in utero infantes experiantur.

§. XII.

Quivis tamen hic facile perspiciet, quicquid virtutum in motu ac crasi contraxerint spiritus ac humores in matre, id gravius persentire infantes, adeo ut quod illis præsentaneam noxam non infert, hisce maximum damnum, ac læsionem affricet. Quod etiam manifestissimum apparet in vehementi ac firma impressione ac phantasia matris, quæ tenellis fibrillis ac staminibus suam determinatam motus efficaciam imprimit, minime autem partibus matris robustioribus ac validioribus. Unde etiam familiare est a terrore incommodum mox accedere infanti, quale quid matres in tanto gradu non percipiunt. Sed propositi nostri ratio postulabit paulo accuratius confessionem illam matris cum fœtu, inquirere ac indagare.

§. XIII.

Primum autem pro certo ac comperto habendum est, sicuti omne animal: ita etiam præstantissimum omnium hominem progeni ex solido principio, nempe vesica

cula

cula membranacea , cui tenuissimus lymphaticus , spirito-
tuosus liquor in clusus est , & vocatur ovulum foemini-
num , in quo omnia lineamenta ac rudimenta animalis
compendio præexistunt , quæ tandem expansivo similis
materiæ genitalis motu intestino fœcundata , succi nutri-
tii debito accessu evolvuntur ac visibilia redduntur .
Evidem diversissimæ inter Eruditos de abstruso & a sen-
su remotissimo formationis negotio prostant sententiae .
Quæ quoniam tantum probabilitate nituntur , interse , ut
cum is rebus accidit , non exakte conveniunt , minime au-
tem has omnes adducere & examinare nostrum propo-
situm est , per paucis non possumus non comminisci eo-
rum sententiam nobis minime arridere , qui existimant
in ovario Evæ totum genus humanum delitusse : neque
nobis concipiendam esse recentiorum quorundam opini-
onem , quasi Deus corpuscula innumera organica , quæ
servire possint propagationi vegetabilium & animalium ,
in prima creatione produxisset stupenda exiguitate dona-
ta , & hinc inde in fluidis natare sicque in corpora reci-
pi . Non enim perspicere possum , quomodo conciliari
cum hisce hypothesibus possit , quod infantes non tantum
lineamentis & partium conformatio[n]e valde similes pa-
rentibus generentur , sed & dispositionem ad similes mor-
bos , inclinationes , vitia , & virtutes acquirant & postea ,
quod maximū , sola phantasia matris evertere , immutare ,
& deturbare possit totum formationis negotium , etiam
in infante , jam aliquot menses adulto & vitali : multo mi-
nus autem nobis persuadere possumus , quod productio
prima organicorum horum corporum ex principio flu-
at interno , notitia , intellectu , intentione prædicto , quod
secundum has spirituales affectiones dirigat ac moveat

ma-

materiam, quoniam secundum nostra principia hæ affections sunt tantum propriæ substantiis immaterialibus & libere agentibus, non autem corporeis & ex necessitate quadam suas operationes edentibus: tacemus quod ratio, intellectus, ac voluntas per se nullum jus quoddam habeat seu directionis, seu immediatae motionis in corpora sed saltim eam potentiam seu potius imperium limitatum ex singulari beneplacito ad certos actus tantum homini a Deo sit concessum. Statuimus ergo animam, quæ format corpus, quæ illud conservat, quæ varias ac specificas motiones in ipso efficit, esse fluidum tenuissimum in actuoso motu existens, quod veteribus ætheris ac ignis nomine venit, hoc non ut in crassiore mechanismo simplices, tantum ab agentibus externis recipit motuum impressiones, & ex his facit reactiones, sed ut tenuissimum, innumerabiles specificas secundum numerum & ordinem impresiones ab organicis creaturis a Deo in creatione prima constructis recipit, retinet, & secundum hos motus organicos & regulares commovet & disponit aptam præsentem materiam. Hæ sunt nostræ rationales cogitationes, & si quis meliores afferre poterit, nobis nemo nisi iniqvis Censor vitio vertet, si illas deserimus, & alias amplectamur quod omnes ingenui viri semper in physicis & probabilibus fecerunt. Ex hoc principio facilime deducemus, qua ratione & morbosæ partium dispositiones, fluidorum temperies vitia, inclinations transfundantur in liberos verum etiam, quo pacto motus in anima assueta vel firmissime ab objectis externis in sensoriis impressi potentiam agendi certas in materiae partes, retineant. Hæc omnia autem fieri mechanice, id est, physice, naturaliter, & ex quadam necessitatibus lege.

in corporeis substantiis, libere ac aperte dicimus ac profitemur.

§. XIV.

In ovulo autem fœundato, corpus organicum infantis, ut exilissima mole latet, ulterius nempe extendendum, evolvendum, atque visibile reddendum. Nam exiguitas corporis ordini atque organicæ partium conformatio nihil derogat. Videmus id manifesto in minimis insectis, v. g. acaro, qui non nisi oculo armato exacte conspici potest: in quo tamen & musculos & canales, cavitates, humores, ac spiritus, summo artificio ac ordine compositos esse nemo physicorum facile in dubium vocabit. Quin imo in primorum mensum abortibus observare saepe numero licuit embryones instar formicæ natantes in crystallina lympha, vesicula conclusa, quam observationem perelegantem notavit *Cl. Bergerus in Lib. de Natura humana. p. 468.* Ante omnia itaque opus est, ut augeatur hoc organum extensione, & continua succi nutritiæ, blandi, gelatinosi, lymphatici accessione. Hujus autem copia a matre subministratur, adeo, ut non secus, ac aliae matris partes, totum infantile corpus succo alibili, & quidem delibatissimo, nutritur. Ingens quidem adhuc viget inter physiologos controversia, qua ratione & quibus viis humor ille alibilis matris communicetur cum ipso foetu, ubi alii & quidem veteres medianibus vasis umbilicalibus ex placenta transferri istum succum ad corpus foetus asseverarunt. Deinceps surrexerunt alii, qui non tantum per umbilicum sed per os nutriti infantem humore intra amnium collecto, profitebantur. Recentiores autem ex quibus primum nominandus *Stalpart. van der Wiel* repudiata veterum de nutritione foetus per

C

umbi-

umbilicum sententia, unice contendit, fœtum nutriti & crescere succo tantummodo sumto per os. Temporis autem ac instituti ratio hic non permittit exactam trutinam præsentis argumenti instituere: nihilominus non possumus non fateri, admodum dubiam nobis apparere nutritionem solummodo per os, quoniam in ipsa membrana chorii ac amnii accuratissime inspecta nulla vascula arteriosa vel venosa, aut alia conspicuntur, hinc qua ratione succus possit hic advehi penetrare non possumus. Accedit maxime illud, quod provida natura, in elaborando secundinarum corpore primo tempore sit admodum occupata, ut non incrementum singulare fœtus animadvertisatur, antequam placenta uteri insignis molis fuerit utero annexa.

§. XV.

Statuendum itaque potius esse existimamus, Placentam eum in finem maxime esse formatam, ut recipiat ex oculis arteriarum & glandulosa Uteri substantia lymphaticum probe digestum alibilem succum, eumque si non detur alia via, per poros venularum ab extra introspectantes cum sangvine fœtus intime misceat ac uniat. Præter hunc usum alium adhuc Placentæ uterinæ assignamus, qui in eo consistit, ut vicem gerat Pulmonum, non ut sanguis refrigeretur & ventiletur, sed ut transfundendo per capillaria innumera vasa, attritione intima facta exacte, quoad sua principia misceatur siccus tenuis, fluidus, spirituosus ac calidus evadat, ut pote pulmonum usum non refrigerare sanguinem uti veteres statuerunt, sed spirituascentiam ipsi conferre à Præstantissimis Viris, Sylvio, Maurocordato, Charleton, Borello, Schwammerdamio Bohnio probe notatum est. Nam

fac-

si accurate perspicimus placentæ substantiam & structuram, ex meris membranaceis cellulis & innumeris vasorum ramificationibus affabre conflata est, & quoniam paucus vel plane nullus sanguis pulmonum vasa intrat, necesse fuit, ut in illud viscus, illorum vices gerens, derivaretur sanguis, ubi tamen non negandum, quod simul ibi foecidi & lymphatici succi accessione per glandulas ac poros communicari ad vitam & nutritionem sustentandam imbutus redeat ad tenellum infantem. Merito autem talem usum Placentæ negamus, qualem nonnulli affingunt, existimantes aéreas partes, peream sanguini inspirari, quibus certe non opus fuit, cum humores, subtilia aeris elastici portione jam subactos & retentos à matre recipiat infans. Ceterum tamen non inficiabimur, non impossibile esse ultimis in primis mensibus, succum quendam, qui continetur intra Cavum Amnii & variam habens originem, quade re consuli potest Bohn. in Circulo anatomico, in patentiore oris, cesophagi & Venæ triculi cavitatem impelli & per totum Corpus sic distracti būi, nā per os aliquid humoris ab extra in intestina ingeri copia succorum, quæ observata fuit in superius memorato infante, qui clausa alvo & urethra intestinisque extra abdomen propendentibus natus fuit, perspicere licet, ut aut non ad nutrientium Corpus specifice ut opinamur destinatus sit.

§. XVI.

Ex dictis illis facile colligitur, magnam intercedere confessionem matri cum fetu, ratione hujus nutritio-
nis, cuius materiam infans recipit à Matre. Quamvis enim non immediate sanguis maternus per arteriosos vel venosos canales ex matre deriveretur ad Corpus fetus.

neque spiritus animales seu fluidum nerveum immediate & directe feratur ex matre ad infantem, nihilominus cum succus ille, quo alitur, & extenditur & vitalis fit infans, delibatissima & defocatissima sanguinis materni portio ac quasi quinta essentia sit spirituum animalium copia sufficienter perfusa, nam non crudum non indigestum, non actuositatis expers esse debet, illud quod nutrit, sed optimum subtile, depuratum spirituosum ac temperatum, unde ratione hujus succi fit illa maxima consensio matris cum foetu, non solum in rebus corporeis, sed in immaterialibus ac specificis motionibus, nisi enim in succo illo alibili, qui per placentam foetui committitur, insit fluidum elasticum animale, quod in cerebro ac nervis maxime subsistit, non possemus causas atque ortus ducere ac derivare passionum atque pathematum, quae sunt ex terrore, ira, matris in ipsis foetibus, neque phantasiae matris effectus in infantibus utero conclusis deducere ac explicare. Evidem non diffitemur, harum rerum explicationem, quo ad τὸ διότι adinquit esse difficilem, quoniam haeres a sensibus alienissimæ, & subtilissimi mechanismi sunt, hinc temerarium hic effert pro simplici & nuda veritate, meditationes hac de revendicare, & usque ad extremum vitæ halitum defendere, sed sufficiat si non tale aliud statuamus, quod sano conceptui refragetur quod non misceat principia inter se, & tollat spiritus irritus sic dicti, & corporis summe necessarias differentias.

S. XVII.

Statuimus itaque secundum dictum Excell. Dn. Praefidis, cuius informationi fidelissimæ omnia studia nostra debemus, animam, quæ format, movet & conservat corpus in animantibus tenuissimam esse fluidam sub-

stan-

stantiam motus agitatisimi. Omnes autem vires cujusvis substantiae creatae immateriales sunt, id est, ipsi effectus, qui fluunt ex creaturis in alias creatureas non sunt materiales, non extensi, satis tamen activi, adeo, ut non nisi immateriali ratione concipi queant: & sicuti crassum corpus vim alterius immateriale in mortuorum recipit, & secundum hanc reagit, id est, novum motum inchoat, ita quo tenuiora & fluidiora sunt corpora, eo magis sunt apta, ab aliis corporibus innumeris impresiones in se recipere, propagare, ut id manifesto videmus in vorticibus luminosis, sonoris, qui ex instanti per aerem & aetherem ferri solent; quin etiam exinde colligendum erit talern mobilissimam substantiam, Veteribus igneam dictam in fibrillis cerebris ac nervorum existentem, in numerabiles impresiones motuum ab objectis externis in variis sensoriis recipere, & secundum has, positis omnibus requisitis, ordinatos & determinatos motus efficere. Et quemadmodum in fluidissimis corporibus excitati motus id est, luminosi, perniciissime transfunduntur ac propaguntur per magnum sparium, ita etiam motus suscitati in anima seu fluido mobilissimo per totum corpus penetrant, imaginem & impressionem specificam efficiunt, quale quid percipimus in animi affectibus totum corpus alterantibus, ita etiam nullum dubium, specificatas, & quasi sigillatas in certa figura ac magnitudine vires has motrices immateriales per totum abripi corpus non sine operatione & activitate, nisi valde sit resistens mobilis materia. Et hac ratione explicari debet radiatio illa spirituum, qua Cartesius exponere solet phantasie effectus, hinc perpicuum erit ad effectus istos stupendos, qui perphantasiā accidunt infantibus dēducendos, non opus esse ut advoce-

mus hic in subsidium proprietates ac potentias spiritibus
strictè sic dictis competentes, nempe intellectum, in-
tentionem, directionem ac notitiam.

Morbi autem, qui ex humoribus seu materno san-
guine & sero oriuntur, non aliam agnoscunt originem,
quam succum nutritum matris, quo fetus nutritus a
temperie ac indole sua blanda debitaque mixtione de-
flectentem, quod si enim vitales matris flores impuri
sunt, variis excrementitiis salinis & sulphureis sordibus
viscidis deturpati, quod fit ex vitio diætæ, circulatione
debiliore, & excrementorum secretione in matre impe-
dita, non potest aliter fieri, quin succus nutritius infan-
tis similis naturæ ac indolis fiat, eosdemque imo gra-
viores effectos morbosos in infante, quam in matre pro-
ducat.

§. XIX.

Sed ut paulo specialius progrediamur in explican-
dis ac enodandis affectuum infantum in utero causis ac
ortu, opera pretrum esse existimamus. Primum quod
artinet ad morbum variolarum hic infantes in utero
facile corripere potest, si mater eodem laborat; etenim
a sale tenui, sulphureo, caustico a massa humorum &
sangvinis, quin imo a partium solidarum, quibus im-
plicitum diu latuit, nexus ac involucris liberato origi-
nem suam ducit; quod vehiculo lymphæ per tortum
corpus distribuitur, & spasmodicas contractiones, anxie-
ties, irregulares sangvinis & spirituum motiones effi-
cit, donec relaxata præsertim cute vigore motus mul-
culorum præsertim cordis ad habitum corporis
propellatur, idem causticum principium, mediante
lym-

lympa communicatur quoque ex facilí ipsi fœtui, in que eo similes commotiones morbosas excitare aptum est, donec etiam vigore cordis intrinseco relegetur ad relaxatam infantis cutem. Eodem modo morbillorum morbus qui ex simili elemento mitioris tamen acrimoniæ fit pronascitur, & vitium præcipue in sero ac lympa complectitur. Multo magis autem putredinosa ingens destructio lymphæ ac sanguinis in lue venerea & accumulatio multarum salino acrīum causticarum partium infesta ac exitialis erit tenellis infantibus.

§. XX.

Quartanam ex matre transire in fœtum curiæ superioribus observationibus notatum fuit. Nam febrem maxime intermittentem esse irregularem spirituum commotionem, & fibrillarum muscicolarum spasmodicam præsertim in principio, externi habitus corporis constrictiōnem, quam postea citatus ac vehementis motus cordis & arteriarum & consequenter progressivus motus sanguinis velocior, plane tamen in æqualis sub vigore morbi & æstu subſequitur, id quod symptomata ac phænomena satis testantur, notissimum est. Revertitur autem hic motus per periodos & quidem quartodie, quoniam materia febrilis procul diabolo causticæ acris salino-sulphureæ indolis ad spasmus spiritus stimulantis activitas, quæ in certa quantitate ac qualitate antequam motum inordinatum in spiritus inchoare queat, consistere debet, ad vigorem & statum illum requiritum proper sanguinem valde viscidum, qualis solet esse in quartanis non prius pervenire & efficaciam nocentem exerere potest, quam die quarto. Ex quibus jure meritoque concludimus, cum similis sanguinis & succorum visci-

viscida intemperies quartanæ nutrit & sustentatrix in infantibus deprehendatur non secus ac in matrē, nec non principium illud materiale sulphureæ acris indolis, quod ex transpirationis impeditæ, vel excretionum prohibito officio generatur tali ratione communicari etiam cum ipso infante. Unde ratio in promptu erit, quare infans in lucem editus diu adhuc febri hac corripi posse.

§. XXI.

Quia ratione autem Icterus matri in infantem derivetur res adhuc facilior conceptu est. Tinctura enim bilis flava, sulphurea non insanguine sed in lympha ac sero conspicitur, jam si firmiter supponamus non sanguine sed succo lymphatico nutriri fœtum in utero, necesse est ut flava hæc Tinctura a lympha non tam facile rursus separanda, amandetur etiam ad ipsum infantem, ejusque corpus simili colore afficiat. *Amatus Lusitanus curationum medicarum Cent. V. fol. 71.* refert; mulierem quandam ab epoto medicamento, cui admixtus crocus erat, duas puellas coloris lutei peperisse. Experimentum etiam fecit *Cl. Herdot.* Cani gestanti in utero alimenta croco copiose condita offerens, catelli erant de nigro ad albedinem variegati coloris, excepta abdominis regione, hinc inde sese volutantes, in quibus albidiores cutis particulæ, plenarie croceo colore tinctæ fuerant.

§. XXII.

Cachecticas & hydropicas gravidas fœtus in lucem edere cedimatoso tumore turgidos observationes supra adductæ loquuntur. Ratio etiam hujus rei facilis videtur, etenim hydrops ex spirituascentiæ defectu, circula-

culatione sanguinis & consequenter transpiratione impedita, & glandulosorum viscerum infarctu a seri copia, nascitur. Qualis autem sanguis & lympha matris, & qualis spirituum constitutio, quale robur partium, talis etiam spirituum, humorum, ac solidarum partium dispositio ac status erit, in ipso infante & consequenter simili ad morbos proclivitas. Ex hisce quoque non difficilis explicationis est, quare calculosae concretiones in vesica, quibus affligitur mater, in infantibus etiam recens natis, deprehendantur, utpote ex sero, tartareis, terreis, salibus ad coagulationem aptissimis, imprægnato, in substantia renal, vel vesicâ læsa promptissime calculi generantur, tale serum tartareum ad infantem transfire & similes effectus edere posse, res omnis dubitationis expers est.

q. XXIII.

Epileptici insultus & omnes spirituum inordinata commotiones spasmos, & convulsiones hinc inde in partibus dispositis efficientes, lubentissime ex matre proficiuntur in infantem, motus enim facilius penetrat, quam qualitas vitiosæ materiae; Unde quotidiana addocet experientia ad omnes animi commotiones, & nervosi generis pathemata vehementia debilitari & affici ultramodum infantes, & quamvis nervi non pertingant ad ipsum infantem, fluidum tamen illud elasticum actuosissimum quod in nervis existit, transit in succum alibilem & sic cum infante communicatur; Si enim lac & salivam ingreditur illud fluidum, quidni etiam in succum corporis nostri puriore, subtiliorem transibit; jam autem morbus animalium rabidorum, ira percitorum, luculenter hoc comprobat, spiritus communica-

D

tionem

tionem habere cum saliva, & terror nutricis qui saep-
numero suggentibus infantibus laethalis est clarissime
demonstrat a commercio spirituum ipsum lac non esse
immune.

§. XXIV.

Dari etiam casus experientia abunde docet, ubi
gravidae laborant ex vehementi morbo foetusque edunt
vitales & primo intuitu sanos, quitamen brevi post gra-
viter ægrotant & moriuntur. Ita proxime talem no-
bis historiam communicavit *Excellent. Dn. Lichenbanius*
Archiatec Saxonius, Patronus atque Fautor noster majorem
in modum colendus, referens illumstrem matronam partui
jam proximam correptam fuisse variolis tunc tempo-
ris epidemice grassantibus, quæ die ab invasione tertia
præsentे enormissima hæmorrhagia enixa est foetus
vivum quidem, & nullis maculis conspurcatum, qui ta-
men sexta post nativitatem die, convulsionibus morie-
batur, sphacelo in visceribus hinc inde apparente. Non
potest enim aliter fieri, quin matris succi vitales con-
spurcati similem characterem sanguini foetus impri-
mant: qui autem non illoco successive tamen virulen-
tiā suam prodit.

§. XXV.

Ultimo loco subjungenda quædam sunt circa signa,
ex quibus judicium formare licet, foetus in utero esse
imbecillum seu morbosum & audiendus hac in re primo
omnium est *Hippocrates* qui *Sect. V. Aphor. 52.* scribit. Mu-
tlieri utero gerenti, si lac fluat e mammis copiose, foetus im-
becillum significat. Si vero firmæ solidæque mammæ fuerint,
valentiorem conceptionem indicant. Hic canon non desti-
tuatur suo ratiocinio & experientia quoque corroborat-

tur,

tur, nempe si gravidæ ultimis mensibus præter morem solitum magnum affluxum lactis sentiant ad mammae, indicium est non tanta in abundantia amplius sanguinem cum succo fluere in uterum, sed ex quadam causa præter naturali vasa uterina compressa, constricta esse, ut hac ratione intercipiatur illius affluxus. Hinc necesse est ut impetus copiosi sanguinis ad mammae seu corpora flaccida distensibilia derivetur; Unde materia spirituum & alimenti infantibus subtracta, necessario debent fieri imbecilliores. Ex adverso etiam si mammae ingravidis nimis fuerint extenuatae indicium etiam est foetus imbecillioris & intermorituri, sicuti id in subsequenti *Aphorismo magnus noster Hipp.* præclare constetur: nam si mammae, quæ alioquin a motu foetus ad extremum usque gestationis tempus, a lactis copia, solidæ esse debent, non sensim pedetentim, sed subito extenuentur, indicium maximum oportere subesse causam & vehementem mutationem in sanguinis & spirituum motu præcessisse, dum vel ipse in aliis partibus stagnat, inflammationem parit vel ob defectum spirituum & virium, chylus non generatur, vel ad mammae vehitur; uno verbo omnes extenuations gravidarum subita periculi non sunt expertes. Quod etiam inquit laudatissimus *Hippocr. Aph. 55. ejusd. Sect.* dum in-

intestinus calidus depascens humidum motus in sanguine custoditur, fieri non poterit quin mater & foetus sit imbecillior quandoque autem accidit, quod mulieres gravidae extenuentur, quia foetus nimium consumit alimoniam matris; Unde etiam non sine ratione scribit *Hippocr.* quod tales feminæ cum periculo pariant, quia causæ necessarie ad partum facile tolluntur, ut sunt roturæ matri, viae apertæ, molles, a clutricæ.

§. XXVI.

Præterea vel excessivus vel deficiens motus infantis in utero, signum est certissimum vel morbo vel imbecillis foetus. Motus enim plane languidus vel nulus si percipitur, extremam debilitatem significat, qui ex immunito affluxu boni succi ex matre, & defectu spiritus aspercentiae in sanguine nascitur; Si autem nimia vehe- menter observantur commotiones & jactationes membrorum infantis in utero, infallibile indicium est, convulsionibus agitari tenera membra.

§. XXVII.

Postremo ea consideranda quoque veniant, quæ magna facultate pollent foetum morbosum in utero efficiendi. Ex omnibus autem hic obtinet principatum aer, & quidem tempesta aeris præsertim in hyeme nimis humida, austrina, succedente vere sicco & aquilonio; magnæ considerationis hac de re est *Apb. XI. sec. II. qd Hippocr.* Si hyems, inquit austrina & admodum pluviosa fuerit, vera autem siccum & aquilonium mulieres, quibus vere imminent partus, ex quacunque causa abortiunt aut si pariunt, imbecilles aut morbosos partus edunt: Ita ut vel ipsi statim intereant vel temnes, vel valetudinari vivant. Ratio nempe hæc est, quando hyems flaci-

flatibus meridianis, austro nimisrum Africo, Euro noto,
 & libonoto constat, & cœlum justo magis pluviosum,
 transpiratio & circulatio sanguinis in gravidis, quæ or-
 dinario plethoricae sunt, languidior & depressior est,
 tali vero ratione, copiosi, pituitosi, crudi in corpore
 generantur humores, qui accedente aere frigidiori, ven-
 tis, aspero Boreali ex ambitu & cortice corporis ad inte-
 riora ipsumque uterum magis truduntur, & urgentur.
 Unde dum nimiam relaxationem uteri, infarctum &
 sanguinis impeditum morum causantur, non modo
 causam præbent abortus, sed & infirmum & morbosum
 reddunt infantem. Aeris itaque tempestates in culpa
 sunt, ut foetus reddantur morbos, & ut certum anni
 tempus noxium ac funestum, quibusdam prægnanti-
 bus sit. Egregie hoc insinuat *Thom. Barthol. Hist. An-*
tom. Cent. III. Hist. 59. Primis anni 1654. inquit, mensibus
 fatis calidis, post æstatem æstuante Haffniæ plerisque
 prægnantibus male cessit graviditas calidioris cœli vitio.
 Petechiis enim plurimæ occubuerunt, & gravidarum pe-
 ricolum secururam pestilentiam præfigiebat. Infectus
 certe & intemperie quacunque virtutis aer a matre at-
 tractus facillime tenellum foetum vel in utero enecat,
 suffocat, vel si robustior, ut inquinatum fibique noxium
 aeren fugiat, ante statum tempus expellit. Hinc aliae
 prægnantes eadem hyeme primis mensibus abortie-
 runt, aliquæ postremis, magno propriæ vitæ discrimi-
 ne, aliae petechiis infectæ, una cum foetu exspirarunt,
 aliae epilepsia convulsæ, quæ sine intermissione miseris
 comprehendens paucarum horarum spatio e medio
 fustulic.

§. XXIX.

Secundo loco & ciborum assumptio, excessus vel defectus sive nimia satietas & abstinentia, matrem & foetum ad morbos disponere solet. Nimia enim alimentorum copia, gravidis semper insalubris, quae sua natura ad statum plethoricum & cacochymicum inclinant. Succorum enim copia non rite subigi, circulari, & a superfluis evacuari potest. Unde impurus alibilis fucus nascitur, qui totum nutritionis negotium in foetu pervertit. Nimia autem abstinentia, vel inedia, subtrahendo spiritibus & corpori necessarium pabulum, non potest non esse foetibus summe exitialis; meretur hic adduci, quod *Johan. Meursius Vir Clariss. lib. 1. de urbe Leidensi Cap. XII. p. 58.* ingentem famem, qua istius urbis incole tempore obfitionis Hispanicæ afflitti fuerunt, latius describit, & inter alia haec refert: Ægrotantibus & puerperis, quae lactarunt, in dies singulos buccellarum ad quartanem libræ ad pensum, nonnullis in ipso utero foetus inedia existitus & abortum multæ fecerunt. Ante omnia acidorum usum esse noxium annotarunt *Medici, Garmann. A. II. Dec. I. Obs. 149.* fructus horrei & crudi penitus ab usu excludantur. Infantes enim nasci exinde solent laborantes defluxionibus catharralibus, inarium obstructione, anxia respiratione, ut de vita periclitentur, qua de re vide *Miscell. Chr. Dec. II. A. XI Obs. 83.*

§. XXIX.

Affectus animi immoderatos & intempestivos, quod concernit, quantum innoeant corporibus humanis, & imprimis tenellis matrum foetibus, dijudicari facilime poterit. In instanti enim hi ipsi labem inferunt foetibus, & nulla causa solennior est, & celerius abortum procura-

re fo-

re folet, quam vehemens terror, & diutinus mœror, angor, & tristitia.

§. XXX.

Hisce jam discussis e re fore judico, quædam addere ex Therapeutico fonte, quibus tam Matriquam fœtui infirmo succurrere possimus. Non autem nostri proficiunt est, curam specialem cuiusvis affectus, quo grava laborat, texere vel commendare, sed saltem eo nostra tendit intentio, qua ratione fœtus imbecillitas averti, & si ea præfens sit, emendari possit. Primo omnium itaque moderationem & mediocritatem in sex rerum non naturalium usu, commendatissimam sibi habeat grava, & occasiones affectuum & Phantasmatum omnimodo ac studio evitet, si que sanguine abundans est, necesse est ut Plethora & Cacochymia avertatur circa medium gestationis tempus per debitam venæsectionem, quæ solet intempestivam fœtus expulsionem præcavere; Alvis quoque quotidie respondeat, eaque ad suum officium revocanda ope clysteris emollientis, sive leniori Rhabarbarino passulato assumto pharmaco.

§. XXX.

Denique studeat maxime omnium virium conseruationi, cui fini ex fonte pharmaceutico inserviunt, analistica, mitiora aromatica, Carminativa, balsamica Essent. Ambræ, si ferri potest, cum Balsamo Vitæ Excellent. Dm. Presid. & Spirit. Nitri mixta; Item pulveres ex C. G. preparat: Coralliis, Unicornu animali, Ebore; Externe Aquæ Vitæ, Ungaricæ, Balsam, Spirit. Apoplect. regioni Abdominis sunt applicandi. Si vero convulsionibus videtur Infans in Utero agitari, Aq. Antispasmod. exflorib. Pulvis Marchion. specificum Cephalicum

Michael

Michael. Mixtura simplex, propinanda erunt. In universum autem tenendum, ab omnibus fortioribus purgantibus, sudoriferis, medicamentis calidioribus, Opiatis, penitus abstinentiam esse, quocunque etiam affectulabore gravida; Sed potius blande ac temperate semper agendum erit, ne damnum ac noxam inde contrahat infans in Utero. Sed haec circa hanc materiam sufficiant. DEO vero T. O. M. grates persolvo immortales, pro concessis corporis & animi viribus sicuti in rotō studiorum meorum Carfu, ita in hujus potissimum dissertationis labore, illumque porro supplicibus invoco precibus, ut velit studia mea semper ita dirigere, ut in illius gloriam proximique incrementum cedant.

F I N I S.

CL. DN. CANDIDATO

S. P. D.

P R A E S E S.

Duosunt, quae maxime versentur ante oculos docentis alterum est doctrinæ firmitas, alterū in profiten-
do candor; iis enim in rebus quæ ad salutem mortalium direcete spectant, certe non ambiguus ludendum est opinionibus, sed firmitas ac soliditas sectanda, a qua non faciliter negotio quis se patiatur dimoveri. In his itaque tantum
est, quæ sensu, quæ experientia, quæ praxi comperta, explorata, & ratiocinio solido demonstrata ac robورata sunt
fideliter tradat atq; proponat. In rebus autē à sensu remo-
tissimis si quis ad probabile pervenerit, teste Aristotle, ab-
sonum

sonum tunc nihil dicet. Alterum est animi candor, ut nem-
 pe compendiosam ac facilem veri viam ac tramitem sine
 prolixa ambage, sine quaestu turpi ostendat discipulis &
 commodum suum, ac gloriam posteriorem ducat discenti-
 um bono ac utilitate. Candidus etiam sit, ut non faltem sua
 laudet & magnificat, sed & bene meritos qui juvare deside-
 ria quoque diligentium possunt, commendet. Deinceps quo-
 que ingenuitatem in eo exhibeat ut quandoque sententiam
 suam re vel ab ipso vel ab aliis melius explorata, corrigat,
 emendet, politiorem reddat, tot præstantissimorum Viro-
 rum præeuntibus exemplis, id quod nullus sapiens cuidam
 vitio verteret, præsertim in rebus physicis ubi dies diem docet
 in Medicis, ubi Ars longa & vita brevis, maxime, si
 tangat non tam res, quam rerum explicationem.
 Mirifice mihi semper hac in re placuit pulcher
 locus Celsi, dum pagina 546. scribit; *Levia ingenia*
quia nihil habent, nihil sibi detrahunt. *Magno ingenio mul-*
tague nihilominus habituro, convenit etiam simplex veri erroris
confessio præcipue in eo ministerio quod utilitatis causa posteris
traditur, ne qui decipientur eadem ratione, qua quis ante de-
ceptus est. Ab hisce officiis, quæ genuinum docentem de-
 cent, me non alienum adhuc fuisse, quod citra laudem ta-
 men dictum, boni & docti juvenes testabuntur. Præter-
 ea duo identidem requiro à meis auditoribus, alterum est
 industria, alterum mens grata, utpote sine strenuo & arduo
 labore, sine assiduitate, sine discendi ingenti ardore, nihil
 solidi nihil firmi ex scientiis in annum penetrat, ibi reti-
 neretur & rursus expromitur. Diligentia Auditorum est,
 quæ ipsos doctores stimulat, inflamat, & gaudio
 afficit, si videant, non irritum, non frustraneum esse, ac
 fore ipsorum labore ac curam. Gratam quoque desi-
 dero